**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ“**

АНА ДИМИТРОВА АНАНИЕВА

**КОНСТИТУЦИОННОПРАВНА И ЗАКОНОДАТЕЛНА
ЗАЩИТА НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА
(DE JURE / DE FACTO: БЪЛГАРИЯ, 2020)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „доктор“
по професионално направление 3.6. Право,
докторска програма „Конституционно право“

Варна, 2021 г.

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ“**

АНА ДИМИТРОВА АНАНИЕВА

**КОНСТИТУЦИОННОПРАВНА И ЗАКОНОДАТЕЛНА
ЗАЩИТА НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА
(DE JURE / DE FACTO: БЪЛГАРИЯ, 2020)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „доктор”
по професионално направление 3.6. Право,
докторска програма „Конституционно право”

**Научен ръководител:
доц. д-р Емилия Сидерова**

**Рецензенти:
проф. д.н. Веселин Цанков
проф. д-р Пламен Киров**

2021 г.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от секция „Публичноправни науки“ и от катедра „Правни науки“ при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е в обем от 191 страници. Включва титулна страница, съдържание, въведение, изложение в пет глави, обобщени заключения и предложения *de lege ferenda*, библиография, съдържаща списък с нормативна уредба и използвана литература. Съдържанието на всяка от отделните глави е разпределено в отделни точки, а първа глава с допълнителни структурни подразделения.

Използваната литература се състои от 93 заглавия на български, руски, английски и немски език.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 18.02.2021 г. от 15:00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани лица в канцеларията на катедра „Правни науки“ в Юридическия факултет.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на дисертационното изследване характеризира съвременното състояние на изследвания в дисертацията въпрос. **Темата за правата на децата и тяхната защита** вече се разработва от изследователи по целия свят. Тя присъства и в най-новата българска научна литература, но преди всичко чрез нейните международноправни аспекти. Периферно е вниманието към процеса на „приземяване” на международните актове на българска почва. Член 5, ал. 4 на новата българска Конституция /в сила от 13 юли 1991г./ като че ли решава автоматично този проблем: „Международните договори, ратифицирани по конституционен ред, обнародвани и влезли в сила за Република България, са част от вътрешното право на страната. Те имат предимство пред тези норми на вътрешното законодателство, които им противоречат”.

Както световната, така и нашата практика по тази материя доказва, обаче, че такава „въвеждане” на международните конвенции, които България е ратифицирала, не е автоматичен, а продължителен и сложен процес. Това е и центърът на дисертационния труд, базиран върху богатата практика по конституционното и законодателно отражение на международноправните актове, както и върху политиката по приложението им. Въвеждането на международните актове във вътрешното право не може и не бива да се разглежда само като влияние „отвън”. То отговаря на потребностите на нашето собствено развитие в контекста на прогласената още в преамбюла на Конституцията воля, България да се утвърди като демократична, социална и правова държава.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на научния анализ в дисертацията е конституционноправната и законодателната защита на правата на децата в България в контекста на съпоставянето на нормативните решения с практическата политика.

За разлика от общите решения за правата на човека, които имат своите корени в революционното преодоляване на наследената авторитарна държава, т.е. в националната история, правата на децата до голяма степен следват обратното движение. Те се осъзнават и разработват най-вече в практиката на международното право, за да стигнат едва след това, макар и първоначално само като препоръки, до националните правни системи. Този процес е валиден и за днешния ден. А това има пряко отношение към защитата на правата на децата. Защитата започва едва тогава, когато правата са уредени от закона и другите нормативни актове.

Предмет на изследване са принципите, които трябва да са водещи и за законодателството, и за практиката за защита на правата на децата. Широко формулирани, тези принципи ръководят практиката на международните правосъдни институции. Затова и в практиката на тези институции много често се появяват казуси, които по никакъв начин не присъстват в националните законодателства на редица страни. Интерес представляват и тълкувателните решения на конституционните юрисдикции, при които нововъзникващи казуси се интерпретират въз основа на принципите.

Темата за правата на децата се нуждае от познание за историческите предпоставки, още повече, че еволюцията в това отношение е много продължителна, а избистрянето на спецификата и правното уреждане, да не говорим за практическата защита, са по-скоро процес от най-ново време, който е в движение и във всички случаи - незавършен.

3. Цели и задачи на дисертационния труд

В основата на дисертацията е поставена богатата практика по закрила на децата в България, както и достъпната информация за положението на децата. *Целта на изследването* е да се оцени тази практика във връзка с международноправните изисквания, спецификата на националните условия и генералното разбиране, че от днешното положение и защита на правата на децата зависят перспективите и утрешните проблеми на цялостното развитие на нацията и на държавата.

Посочената цел се постига чрез решаването на редица научни и научно-практически задачи:

- да се изследва историята и теоретичните предпоставки през международноправните решения до конституционните отражения и законодателната уредба на материята;
- да се открият предизвикателствата на тройната защита: семейството, държавата, гражданското общество;
- да се проследят стратегиите като основа на практическата политика и законодателството;
- да се оцени актуалната институционална структура с отношение към правата на децата;
- да се посочи визията и практиката на деинституционализацията ;
- да се открият изследователските проблеми, авторовата теза и заключения;
- да се формулират предложения de lege ferenda.

4. Методология на изследването

От методологична гледна точка основополагащо значение за постигане на научната цел и задачи, поставени в дисертацията, има логиката на изследването, както и постоянното съпоставяне и оценка на решения de jure/de facto.

От гледна точка на методиката са приложени: историческият подход, методът на научния анализ и синтез, формално-логическият подход, теоретичните основания, международноправният и сравнителният конституционноправен анализ, критичният преглед и оценка на положението на децата и практиката по защитата на правата на децата в днешна България. Основните резултати от изследването се извеждат от различните части, обобщени са в заключението и са обвързани с предложения за конституционни и законодателни промени. Освен на теоретичната литература, изследването се базира и на голям брой документални източници.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 191 страници, включва титулна страница, съдържание, въведение, изложение в пет глави, обобщени заключения и предложения de lege ferenda, библиография.

Използваната литература се състои от 93 заглавия.

СЪДЪРЖАНИЕ

ВЪВЕДЕНИЕ

ГЛАВА ПЪРВА. ИСТОРИЧЕСКИ И ТЕОРЕТИЧНИ ПРЕДПОСТАВКИ

1. Исторически поглед
2. Теоретични основания
- 2.1. Равенството на шансовете на всяко дете
- 2.2. Предизвикателствата на тройната защита: семейството, държавата, гражданското общество

ГЛАВА ВТОРА. МЕЖДУНАРОДНОТО ПРАВО И ПРАВАТА НА ДЕЦАТА

1. ООН и правата на децата
2. Европейското право и правата на децата

ГЛАВА ТРЕТА. КОНСТИТУЦИОННИ РЕШЕНИЯ ЗА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА

1. Европейската конституционна държава: трудният път до правата на децата
2. Правата на децата в историята на българската конституционна държава
3. Правата на децата в Конституцията от 1991 г.

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. ЗАЩИТАТА НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА – СТРАТЕГИИ И ЗАКОНОДАТЕЛСТВО

1. Стратегиите като основа на практическата политика

[…]


Подобен текст, който произтича от международните конвенции и вече се съдържа в редица нови конституции, има универсално значение за диференциацията на държавната политика, за отговорността на родителите и обществените структури, както и при санкциите за нарушение на закона и при трудовите отношения.

2. Грижата за децата и тяхното отглеждане и възпитание е естествено право на родителите и тяхно първостепенно задължение. Майките се ползват от особена държавна защита. Чрез своите правозащитни органи държавата гарантира ненакърнимостта на семейния живот и защитата на всяко дете от насилие и други опасни за живота и здравето му действия. При достатъчно доказателства за опасност за живота и здравето на детето, т.е. за неправомерно и безотговорно поведение на родителите, необходима и наложителна е

държавна намеса, вкл. отнемане на родителските права, след като доказателствата се оценят в съдебен процес и се стигне до съдебно решение по съответния казус.

3. В интерес на защитата на правата на децата, от страна на държавата, устойчивото съжителство между мъж и жена се признава за семейство. Това понятие включва също всяка общност, създадена от някой от родителите и неговите потомци. Забранява се всякакъв род дискриминация на децата във връзка техния произход, етническа принадлежност, гражданство и националност, форми на съжителство на родителите, отглеждане на детето от разделени семейства или неустановено бащинство.

4. Държавата приема национални стратегии и специални програми за подпомагане развитието на децата и юношите, чрез които задължава всички свои структури в дейността си да се ръководят от висшия интерес на детето. Специализираните държавни структури за закрила и развитие на децата и на младежите координират политиките на ведомствата, като си сътрудничат с гражданското общество.

5. Учредява се специализиран Омбудсман за правата на децата. Такава институция има вече в повечето държави-членки на Европейския съюз. Действа и международна мрежа на омбудсманите за правата на децата.

Направеният в дисертацията **анализ на законодателството мотивира необходимостта от РЕФОРМА** в следните направления.

1. Да се обобщят законодателните решения в евентуален Кодекс за социално осигуряване и подпомагане със специализиран раздел за „Правата на децата”. Съществува и опция, цялата материя да се включи в единен Закон за защита на правата на децата и юношите.

2. Да се отразят на систематичното място и по подходящ начин вече разработените в международните конвенции права на децата и принципи на държавната закрила, след като те са издигнати в ранг на конституционна значимост.

3. Принципите би следвало да включат:

- „Висшият интерес на детето” като фокус на всяка политика;

- Ненакърнимите права и отговорности на семейството за отглеждането и възпитанието на децата;

- Отговорността на държавата за създаване на необходимите социално-икономически предпоставки за достоен живот на всяко дете и за предоставянето на равни шансове за развитие и реализация на всяко дете;

- При доказана невъзможност или отказ на родителите, както и при деца, лишени от семейна грижа, отговорност на институциите да осигурят алтернативна грижа, близка /приемна или центрове от семеен тип/ или равнопоставена /осиновяване/ на семейната;

- Диференциране на отговорността на родителите и на правораздавателните институции в наказателния процес, при нарушения на закона от страна на малолетни или непълнолетни лица.

4. В закона трябва да се включат в изчерпателен вид приетите досега международноправни актове в защита на двете основни групи права на децата: личните, от една страна, и социалните, икономическите и културните права, от друга. Тази присъща на правата на децата систематизация дава възможност да се допълни и усъвършенства законодателството от гледна точка на защитата на правата на децата.

- Личните права включват: правото на живот и изискването за най-строги наказания при отнемане на детски живот, правата на самоличност и лично достойнство, защитата от насилие и експлоатация, правата на децата при конфликт със закона, забраната за дискриминация на децата заради възраст, произход и етническа принадлежност, правото на децата на контакт и с двамата родители, правото на издръжка от родителите, в т.ч. от разделените родители, правото на социално подпомагане – всеобщо и специфично при деца, лишени от семейна грижа и при деца с увреждания, правата на децата-мигранти.

- Социалните, икономическите и културните права включват: създаването на условия за достоен живот за всяко дете, изграждането на инфраструктура от детски ясли и детски градини с цел да се постигне максимално обхващане на децата в предучилищно възпитание, развитие на алтернативна мрежа за децата без семейна

грижа /осиновяване, приемни семейства, настаняване при роднини, центрове от семеен тип, социални домове за децата с увреждания/, право и задължение за всеобщо и безплатно образование до 16-годишна възраст, специализирана и безплатна здравна помощ, в т.ч. във всяко училище и детско заведение, право на включване на децата в културни прояви, в спортна дейност, в клубове за развитие на способностите в различни форми.

V. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Ананиева, А. *Правата на децата: конституционни отражения*, електронно издание на ВСУ „Черноризец Храбър“ е-Journal VFU, Юридически науки, Брой 13 – 2020, ISSN 1313-7514
[https://ejournal.vfu.bg/pdfs/SZ-Ana_Ananieva%20\(eJurnal\).pdf](https://ejournal.vfu.bg/pdfs/SZ-Ana_Ananieva%20(eJurnal).pdf)
2. Ананиева, А. *Тройната защита на правата на децата: семейството, държавата, обществото*, електронно издание на ВСУ „Черноризец Храбър“ е-Journal VFU, Юридически науки, Брой 13 – 2020, ISSN 1313-7514
<https://ejournal.vfu.bg/pdfs/СТАТИЯ%20с%20резюме%20Тройната%20Озащита%20Ана%20Ананиева.pdf>
3. Ананиева, А. *Деинституционализацията – цели и практика на една европейска директива*, сборник с доклади от 3-та Национална научна конференция 13 ноември 2020 г. „Правото и бизнесът в съвременното общество”, изд. „Наука и икономика“ Икономически университет – Варна, 2020, ISSN 2738-7488, стр. 278-283