СТАНОВИЩЕ

От: **От проф. д-р Ганета Минкова Минкова,**

СУ „Св. Климент Охридски“ и ИДП на БАН
ПРАВО (АДМИНИСТРАТИВНО ПРАВО И АДМИНИСТРАТИВЕН ПРОЦЕС),
професионално направление 3.6

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен **„доктор“** по Конституционно право, професионално направление 3.6, в ЮФ на ВСУ

Основание за представяне на становището: участие в състава на Научното жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед № 1174 от 16.12.2020 г. на зам.-ректора на ВСУ

Автор на дисертационния труд: **Ана Димитрова Ананиева**

Тема на дисертационния труд: **Конституционноправна и законодателна защита на правата на децата (DE JURE/DE FACTO: БЪЛГАРИЯ, 2020 г.)**

1. Данни за дисертанта и конкурса

Госпожа Ана Димитрова Ананиева е завършила право в Правно-исторически факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Работила е като адвокат, както и е заемала различни длъжности в администрацията и в частния бизнес. Владее руски и английски език.

Госпожа Ана Димитрова Ананиева е докторантка в свободна форма на обучение в Юридически факултет на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ по научната специалност „Конституционно право“, професионално направление 3.6 Право, с научен ръководител доц. д-р Емилия Сидерова. Докторантката е положила всички необходими изпити, които са предвидени в нейния индивидуален план. Дисертационният труд е обсъден в секция „Публичноправни науки“ на катедра „Правни науки“, като е дадено положително становище за откриване на процедура по неговата публична защита.

Съгласно изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение са приложени всички необходими документи във връзка с процедурата за присъждане на образователната и научна степен „доктор“.

2. Актуалност на темата на дисертационния труд

В увода на дисертационния труд дисертанката разглежда въпроса за актуалността на избраната тема, като сочи, че тя е изследвана и в нашата, и в чуждата

правна литература (стр. 4 и 45 от дисертацията). При справка в електронния каталог на Националната библиотека „Кирил и Методий“ се откриват 124 издания със сходна тематика, редица от които обаче са сборници с нормативни актове и интервюта в периодичния печат. От научните статии лично за мен интерес представлява например статията на доц. д-р Светла Маргаритова-Вучкова „След решението Пенчеви срещу България Върховният касационен съд трябва да преосмисли концепцията си за "най-добрия интерес на детето"“.

Въпреки наличието на изследвания по въпроса приемам, че защитата на правата на децата, която е уредена както в международни актове (чл. 25, ал. 2 от Всеобщата декларация на правата на човека), така и като основно начало у нас (чл. 14 от Конституцията на Република България - КРБ), може винаги да поставя актуални проблеми и по-конкретно в избрания аспект на дисертационния труд относно конституционната и законодателна рамка.

3. Структура и съдържание на отделните глави. Приносни моменти.

Дисертацията е в обем от 191 стр., изпратена в електронен вид. В посочения обем се включват и съдържание, нормативни актове, използвана литература. Списъкът с нормативните актове и използваната литература обхваща 12 страници. Не е представен списък със съкращенията, което не е пречка текстът да бъде четен лесно, тъй като в него такива се използват рядко (например, БВП на стр. 156 или ДАНС на стр. 159). Въпреки че в разглеждания дисертационен труд броят на използваните съкращения не е голям, в практиката е прието в началото на дисертационния труд да бъде представен и списък с тях.

Дисертационният труд съдържа въведение, пет глави и обобщени заключения. Първата глава обхваща от 12 до 44 страница, втората глава – от 45 до 61 страница, третата глава – от 62 до 95 страница, четвъртата глава – от 96 до 121 страница, последната глава – от 122 до 150 страница. Заключение е от 151 до 178 страница, а въведението - от 3 до 11 страница. Структурата е балансирана (по-големият обем на някои от главите може да се обясни с тяхното съдържание) и отговаря на установените от практиката изисквания към съдържанието на една дисертация.

Във въведението дисертантката очертава обекта и предмета на изследването, поставените цели и научни задачи, както и използваните научни методи.

Първата глава „Исторически и теоретични предпоставки“ съдържа на първо място историческа част, в която се изяснява, че правата на децата са част от проблематиката за правата на човека. Бих препоръчала дисертантката да направи някои изводи от историческата ретроспекция, като например, че за правата на децата и тяхната защита може да се говори на един по-късен етап от развитието на обществото в сравнение с етапа, на който се поставя въпросът за гражданина, а не за поданика, за публичните права на гражданина спрямо държавата, както и за универсалните права на човека, като изследва причините за „забавянето“ да се обърне внимание на проблемите на децата като самостоятелна тема, а не като част от проблемите на възрастните и семейството. Всъщност поставяне на този въпрос намираме във втората глава (вж. стр. 49).

В първата глава е използван богат теоретичен материал, който служи за изграждане на собствени тези от страна на дисертантката, а това е доказателство за самостоятелно мислене.

Втората глава на дисертационния труд е озаглавена „Международното право и правата на децата“. В нея се разглеждат както основни международни универсални и регионални правителствени организации, така и международни актове, които уреждат материята за правата на децата (например, Конвенция за правата на детето), и учредителните договори, и актове от правото на Европейския съюз. Бих препоръчала да бъде отделено внимание на практиката на Съда на Европейския съюз и Европейския съд по правата на човека, доколкото тя е само спомената на стр. 47, без да бъде коментирана.

Третата глава е озаглавена „Конституционни решения за правата на децата“ и съдържа сравнително-правен анализ на уредбата на конституционно ниво на правата на човека и детето. В тази глава е направен коментар на практиката на Федералния конституционен съд на Германия. От проведеното изследване са направени изводи на стр. 81. Българската конституционноправна традиция в материята на защитата на правата на децата също е разгледана, но без позоваване на практиката на Конституционния съд.

Четвъртата глава е озаглавена „Защита на правата на децата – стратегии и законодателство“. В нея се поставят актуални проблеми за защита на правата на децата, включително се очертават някои негативни тенденции в българското общество като negliжирането на техните потребности. В тази връзка е и коментарът на проекта на Националната стратегия за детето (2019-2030). Бих препоръчала да се акцентира върху юридически характер на стратегията – какво представлява тя, доколко има обвързващо действие и спрямо кои правни субекти. Коментирани са и: Законът за закрила на детето, Семейният кодекс, Наказателният кодекс, Законът за социалните услуги, както и подзаконовни нормативни актове. На стр. 118-121 са направени изводи от проведено изследване.

Петата глава е озаглавена „Институции и деинституционализация“, като в нея се разглеждат правомощията и функциите както на специализираната администрация (Агенция за социално подпомагане и Държавна агенция за закрила на детето), така и на омбудсмана, Комисията за защита от дискриминация и други органи. Внимание е отделено и на неправителствените организации, които изпълняват важни функции в тази сфера.

В Обобщените заключения са формулирани изводи и препоръки, включително за усъвършенстване на законодателството.

Следва да бъдат открити следните приноси на дисертационния труд:

1. Предложенията за промяна на конституционната рамка на защитата на правата на децата у нас, като тя се синхронизира с процеса на интензивно уреждане на правата на децата в международното и в европейското право, както и изложените аргументи в тази насока;

2. Предложението за предвиждане на омбудсман за децата и направения анализ в тази област;
3. Направените предложения за редица промени в законодателството, които са в резултат на проведения анализ и са в отговор на поставените научни задачи.

Авторефератът отговоря за изискванията, като в неговия край има списък с 3 публикации по темата на дисертационния труд, както следва:

1. Ананиева, А. Тройната защита на правата на децата: семейството, държавата, обществото, електронно издание на ВСУ „Черноризец Храбър“ e-Journal VFU, Юридически науки, Брой 13 – 2020, ISSN 1313-7514 <https://ejournal.vfu.bg/pdfs/СТАТИЯ%20с%20резюме%20Тройната%20Озащита%20Ана%20Ананиева.pdf>.
2. Ананиева, А. Правата на децата: конституционни отражения, електронно издание на ВСУ „Черноризец Храбър“;
3. Ананиева, А. Деинституционализацията – цели и практика на една европейска директива, сборник с доклади от 3-та Национална научна конференция 13 ноември 2020 г. „Правото и бизнесът в съвременното общество“.

4. Заключение

Въз основа на гореизложеното може да се направи следното заключение:

Дисертационният труд на г-жа Ана Димитрова Ананиева е научно изследване на добро ниво, което е посветено на важен проблем в правната теория и практика, какъвто е този за защитата на правата на детето.

От преценката на дисертационния труд и другите научни изследвания се установява, че кандидатката за присъждане на образователната и научна степен „доктор по право“ г-жа Ана Димитрова Ананиева има научни постижения.

Въз основа на гореизложеното и на основание чл. 11 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, си позволявам да препоръчам на уважаемото Научно жури при ВСУ „Черноризец Храбър“ да **вземе решение за присъждане на г-жа Ана Димитрова Ананиева на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.6 Право, научна специалност „Конституционно право“.**

С уважение:

Проф. Г. Минкова